Przywilej Kazimierza Jagiellończyka, wydany Pawłowi Szczu
rowskiemu na ufundowanie miasta Czemerowiec i nadający 

temuż miastu prawo magdeburskie.

(Dnia 31. grudnia 1450 roku).

Feria quinta post Dominicain Invocavit anno Domini 
iiillesimo sexcentesimo trigesimo quarto.

Ad judicium actaque praesentia terrestria camenecen- 
: a, personaliter veniens, generosus Joannes de Polanowice 
’olanowski, pincerna halicensis, obtulit et ad acticandum 
Jidicio praesenti porrexit, literas seu privilegium Serenissimi 
Him, divae memoriae, Casimiri regis Poloniae, generoso 
‘aulo Sczukowski super bona ipsius, videlicet villas Cie- 
lierzowce in terra Podoliae, districtu camenecensi sitas, in 
ivitatem jure theutonico quod magdeburgense dicitur eri- 
endam, de actu et data ipsius — Vilnae, dominica die ante 
istum Circumcisionis Domini, anno eiusdem millesimo qua- 
ringentesimo quinquagesimo concessum, sigillo minoris 
ancellariae regni in cera rubra, in sericeo filo appenso 
ommunitum. — Petens id a se suscipi et actis praesenti- 
us ingrossari permitti, quod judicium praesens, cannuendo 
jsius licitae postulationi uti sanum et illaesum, omnique 
aspicionis nota careus pro debito officii sui suscepit et 
etis suis ingrossariis acticavit. Cuius privilegii de verbo ad 
erbum tenor sequitur estque talis.

In nomine Domini. Amen. Nos Casimirus, Dei gratia 
ïx Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriaé, 
ieradiae, Lanciciae, Cujaviae et magnus dux Lithvaniae, 
omeraniae, Russiaeque dominus et haeres etc. Ad perpe- 
tam rei memoriam. Significamus tenore praesentium, qui- 
us expedit universis praesentibus et futuris praesentium 
otitiam habituris, quomodo oblatae nobis pro parte gene- 
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rosi Pauli Sczukowski terrigenae nostri fidelis, tenor pe- 
tionis continebat in effectu, quatenus villas suas Ciem- 
rzowcze, in terra Podoliae et districtu camenecensi sits 
in civitatem jure theuthonico, quod magdeburgense diciti 
erigere et transferre dignaremur. Nos itaque, habito dilige: 
respectu ad constantis fidelitatis ejusdem Pauli obsequ. 
et purae fidei merita, quibus nostrae maiestati complacu 
et ad hue aucto suo fidelitatis studio praestantius compli 
cere poterit in futurum, petitioni huiusmodi annuentes, si 
et suis successoribus legitimis civitatem seu oppidum, 4 
villis praedictis jure theuthonico magdeburgense, nomine 
vocabulo Czemierowcze, appellandum, plenam dedimus 
concessimus tenore praesentium erigendi et locandi facu 
tatem. In quo forum septimanale singulis feriis, tertiis 
qualibet septimana, statuimus celebrandum. Dautes et con 
cedentes eidem Paulo et suis successoribus (ut) homine 
cujuscunque lingvae, status, conditionis, eminentiae et ge 
neris existantindemnatos, posset de partibus extraneis, re 
gno nostro continguis, ad praedictam civitatem et oppidui 
conducere et convocare; ac omnibus et singulis mercatd 
ribus et hominibus, utriusque sexus, forum huiusmodi visi 
tantibus, omnes mercantias et res ipsorum juxta ritum obse® 
vatum et consuetudinem aliarum nostrarum civitatum et op 
pidorum vendere, emere ac etiam mutare juxta ipsorum 
beneplacitum voluntatis, omnimodam ac plenam potestateir: 
Quod quidem oppidum, cum omnibus et singulis suis atti 
nentiis, appendis et pertinentiis, prout in suis metis et limit 
tibus longe, late et circumferencialiter est limitatum et dii- 
stinctum, ex nunc de jure polonico in jus theutonicum, quote 
maijdeburgense dicitur, transferimus, perpetuo duraturunn 
removentes ibidem omnia jura polonica, modos et consue- 
tudines vniversas, quae ipsum jus theutonicum plerumque 
consueverunt et solita sunt perturbare; eximimus insuper err 
perpetuo liberamus oppidanos ac incolas oppidi praedicti» 
praesentes et futuros, ab omni jurisdictione ac potestate- 
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jmnium regni et terrarum nostrarum palatinorum, castella- 
îorum, capitaneorum, dignitariorum, judicum, subjudicum, 
aeterorumque officinalium et ministerialium eorundem, et 
:oram ipsis vel ipsorum aliquis, pro causis, tarn magnis, 
suam parvis, puta furti, homicidii, mutilationis membrorum, 
■eu quibusvis aliis enormibus excessibus citati, minime res- 
■ondebunt, nec aliquas poenas ratione contumatiae solvere 

■enebuntur; sed oppidani et incolae oppidi praenominati 
(■oram suo advocato, qui pro tempore fuerit, advocatus vero 
«oram Paulo praefato, vel suis successoribus, ipsius oppidi 
.aeredibus, non aliter, quam suo jure theuthonico, omni
us de se querulantibus respondere sint asstricti ; in causis 

tero criminalibus et capitalibus superius expressis, advo- 
ato ejusdem oppidi, qui pro tempore fuerit in metis et 
iraniciebus ipsius judicandi, sententiandi, puniendi, corri- 
œndi, plectendi et condemnandi plenariam et omnimodam 
;amus et concedimus facultatem, prout hoc ipsum jus theu- 
:>nicum in omnibus suis punctis, conditionibus, clausulis, 
snt... et articulis postulat et requirit honoribus tamen et 
tribus nostris regalibus semper salvis manentibus.

Quibus sigilium nostrum est appensum testimonio lite- 
i.rum. Actum Vilnae dominico die ante festum 
onis Domini proxima anno ejusdem millesimo 
entesimo quinquagesimo. Praesentibus ibidem 
ndrea Odrowąż de Sprowa leopoliensi, Jacobo 

Circumci- 
quadrin- 

generosis 
de Lubin

alicensi capitaneis, Jacobo de Kobijlinij, Preslao Woijnicz 
e Woijcza, Joanne Sinowiec de Szanconiaec, Petro Donico 
e Piankowicze, et aliis familiaribus nostris circa praemissa. 
atum per manus magnificorum Joannis de Koniecpole can- 
ellarii et Petri de Sczekocin vicecancellarii regni nostri Pó- 
■niae praefatorum sincere nobis dilectorum. Ad relationem 
usdem magnifici Petri de Sczekocin regni Poloniae vice-

Post cuius privilegii ingrossationem idem privilegium 
enerosus Joannes de Polanowice Polanowski pincerna ha- 
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licensis offerens originale ipsius a judicio praesenti ad 
recepit; de quo recepto judicium praesens quietat.

(Archiwum centralne Kijowskie, księga 3630, fol. 124—125).

Zapis Mikołaja de Nowodwór, kasztelana kamienieckiego na 
rzecz klasztoru Dominikanów w Kamieńcu.

Rok 1479.

In Nomine Dei Amen. Nos, Nicolaus de Nowodwd 
Castellanus camenecensis, notum facimus universis et sii 
gulis praesentiam notitiam habituris, lecturis, audituris v 
conspecturis, quia damus triginta marcas super templum sc 
Nicolai Camenecensis Monasterii s. Dominici, de prima de 
missione piscinae magnae infirmae in Cupin; etiam damu 
très equos, valoris quilibet tribus marcis; etiam damus quin 
qua vitulas, quinque poenas lardi, sex truncos triciti, tre 
truncos siliginis, très truncos farinae, truncum pisi, truncur 
milii ; superque etiam monemus et mandamus Dnae uxo : 
nostrae, nomine Elichna, filio nostro Dno Jacobo ; Andreas 
Michaeli, Floriano, Felici, filiis nostris; Margarethae, Hedvig : 
Elisabeth, Beathae, filiabus nostris, q.... et in quantum 
Altissimus super Nos mortem permiserit, qratenus ista omni;.: 
superius scripta extraderetis istam summam, ex tunc damus 
vos excommunicere et super monicionem Setae Romanae Ec- 
clesiae qui vos erunt potentas excommunicare in toto mundc: 
in omnibus ecclesiis et in omnibus conventibus ipsorunr 
ubique Iocorum, quando ista non extradetis omnia superius= 
inscripta; et quando extradetis, tunc eritis liberi ab istis- 
omnibus excommunicationibus, et sacerdotes ejusdem Con- 
ventus debent et tenentur qualibet in septimana unam mis- 
sam legere seu habere pro praedecessoribus nostris et pro 
nobis et filiis et filiabus nostris, debent ilia omnia complere 
aeviterne sub excommunicationibus eisdem, sicut nos et filii 
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nostri nos inscripsimus, et quando jam extradentur, tune 
literam praesentem in manus nostras aut filiis nostris e con- 
servo juxta prius scripta debent dare. — Dat in Nowodwor, 
die Dominico proximo, ante festum sancti Francisci. Prae- 
sentibus iis testibus: gnso dno Rinek, vnrbili dno Jacobo, 
priore ad Sanctum Nicolaum in Camieniec, famosis ac cir- 
rumspectis dnis : Paulo et Danielo, juratis et vitricis, civi- 
±>us de Camieniec, advocate Bieliasz, Stanislao et Andrea, 
sonsulibus de Nowodwor et aliis quam plurimis fide dignis, 
vocatis et rogatis. In cujus rei testimonium et robur majo
rs evidentiae, sigilium nrum putibus est appensum. Anno 
Domini 1479.

(Z transumptu w przywileju z 1654 roku, mocą którego Jan 
iazimierz potwierdzał różne zapisy i przywileje klasztoru Domini- 
anów w Kamieńcu — własność p. Brunona Starorypińskiego w Ka- 

abrzyjówce na Podolu).

IV.

Akt zastawu włości Bedrzychowiec, przez Andrzeja z Nowo
dworu Mikołajowi Ślęzakowi.

(Dnia 10. lutego 1500 roku).

Nos Stanislaus de Chodecz castellanus et capitaneus 
= opoliensis, haliciensis, tremboveliensis et camenecensis ac 
errarum Russiae campiductor generalis, Significamus tenore 
raesentium quibus expedit universis et singulis, harum no- 
ciam habituris, quia coram judicio nostro castrense veniens 
ersonaliter generosus dominus Andreas de Novodwor, non 
ompulsus, non coactus, nec aliquo erore seductus, sanus 
orpore et mente existens, .......... salubre... consilium, ac
ratura intra se deliberatione prehabita, coram judicium ca- 
trense recognovit, se récépissé quinquaginta marcas pecu- 
iarum, quae in regno Poloniae current, quadraginta octo 
rosos in qualibet, de manibus domini Nicolai Slezak, in 
uibus quidem quinquaginta marcis sie solutis et receptis,
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totam villain suam Byedrzychowcze et cum appendo alii 
Vysselek, ubi Dąbrowa sedebat, in terris Podoliae et distr 
ctu camenecense super fluvium Crzyvycz et Smotrycz s 
tarn, inscripsit et obligavit et inscribit cum omni jure « 
proprietate, agris, campis, pascuis, prosilvis, mericis, vil 
gultis, indaginibus,........ , quercetis, et pinetis, piscinis, pi
scaturis, fluviis, fluminibus, staquis, lacubus aquis et earur 
decursibus, molendinis, emolumentis, totius granicensibus 
redditibus, proventibus, fructibus, decimis appium et... sail 
reptae mellificiis, venationibus et cum omnibus et singulî 
utilitatibus quibusvis ad ipsam villam Byedrzychowcze per 
tinentibus et adjacentibus, tarn late et longe, prout ipsa villi 
Byedrzychowcze in suis graniciebus est limitata et dislimi - 
tata, prout solus tenuit et habuit, nihil jus et dominium iir 
ipsa villa Byedrzychowcze pro se et pro suis successoribus 
legitimis reservando, more obligatorio ab primo festo Nati- 
vitatis Christi, ad alium festum Nativitatis Christi, et sic at 
anno ad annum per ipsum dominum Nicolaum Slezak en 
suos successores legitimos tenendam, habendam, utifruen- 
dam, pacifice et quiete possidendam ac in usus suos bene~j 
placitos convertendam, tarn diu, donee sibi domino Nicolaoi 
Slezak aut suis successoribus legitimis, praedictae quinqua- 
ginta marcae, per ipsum dominum Andream de Novodwor,,, 
aut suos successores legitimos fuerunt exolutae solutione- 
expedita. Et idem dominus Andreas de Novodwor dictum 
dominum Nicolaum Slezak a bellica expeditione ab ipsa villa 
Byedrzychowcze extradere debet. Quern quidem Nicolaum Sle- 
rak, ipsus dominus Andreas de Novodwor cum suis succes
soribus legitimis, obligatur et se inscribit, in tenuta et pos- 
sessione pacifica ejusdem villae Byedrzychowcze tueri et de- 
fendere a quibusvis personis sexus uiriusque tociens quotiens 
fuerit oportunum. Quam re non facta, aut nolens defendere, 
et si se citare ad quodeunque jus sive castrense vel terre
stre camenecense permiserit, in primo termino parère debet 
tanquam in peremptorio; — causam suam habendo nec ter- 
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minum prorogare, nec aliquam controversiam facere et mo- 
vere debet; nec litteris regalibus evadere, neque bellica expe- 
ditione, nec proscriptione terrestre, nec aliqua exquisita 
ipsum dominum Nicolaum Slezak dictus dominus Andreas 
de Novodwôr cum suis successoribus legitimis evadere po- 
:erat et.... sibi in adjutorium recipet eodem.... debet. Et 
□otens erit ipsus dominus Nicolaus Slezak dictum dominum 
Andream de Novodwôr cum suis successoribus legitimis con- 
Hempnare in ipsa pecuniarum summa et in dampnis inde 
mbsequitur ad suplicem ipsius verborum. ...Et hanc prae- 
entem inscriptionem de libris castrensibus in libris terre- 
tribus camenecensibus ad proximum terminum terrestrem 

Zamenecensem, ipse dominus Andreas de Novodwôr intra- 
ucere debet et est obligatus, sub poena judicii. Et ipse 

dicolaus Slezak non tenebitur de dicta villa Byedrzychowcze 
ellum intracedere, solum in castro ipsius domini Andreae 
e Novodwôr pe(riculo) belli (intra)cedere. Super quibus 
mnibus et singulis praemissis dictus dominus Nicolaus Sle- 

ak memoriale posuit, quod judicium recepit et ministeria
lni... sibi ad intromitendum in ipsam villam Byedrzycho- 
■cze addidit. Actum et datum in Camyenyecz ipso die fe- 
ti scolisticae Virginis, anno Domini millesimo quingentesimo 
raesentibus.... in actis (castrensibus) domino judice et 
ubjudico.

(Archiw. Centr. Kijowsk., księga 3598, fol. 106—109).

V.

Przywilej Zygmunta I, potwierdzający Janowi Witkow
skiemu, chorążemu kamienieckiemu, prawo dziedzictwa 
na Czemerowcach, na podstawie donacyi Władysława, 

króla węgierskiego i polskiego.
(Dnia 26. czerwca 1528 roku).

Feria quinta post Dominicani Invocavit anno Domini 
tillesimo sexcentesimo trigesimo quarto.
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Ad judicium aetaque praesentia, terrestria, camenece : 
sia Podoliae, personaliter veniens generosus Joannes c 
Polanowice Polanowski, pincerna haliciensis, obtulit eta 
acticandum judicio praesenti porrexit litteras seu privilegiu : 
serenissimi olim, divae memoriae, Sigismundi, régis Pola 
niae, generoso Joanni Wilkowski de Ciemierowcze haerecfli: 
vexillifero camenecensi, approbationis originalis privilege 
Wladislai Hungariae et Poloniae régis, super bona Ciernie 
rowce, nobili olim Niemierze Puzdro de Wadow modo e 
titulo haereditario concessum, de data, in conventione Per 
tricoviense, feria quinta ante festum sancti Petri in cathe: 
dram proxima, anno Domini millesimo quingentesimo vige*  
simo octavo, manu magnifici Christophori de Szijdlowiec: 
castellani et capitanei generalis, ac regni Poloniae cancellarit 
subscriptum, et sigillo majoris cancellariae regni in sericea 
filo appenso communitum ; Penes illud a se suscipi et actis 
praesentibus ingrossari permitti, quod judicium praesens 
annuendo ipsius licitae postulationi, uti sanum et illaesum. 
omnique suspicionis nota carens, pro debito officii sui sus- 
cepit et actis suis ingrossari curavit. Cuius privilegii, de: 
verbo ad verbum, tenor sequitur estque talis.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memo- 
riam. Nos Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lithuaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, totiusque Prussiae, 
Mazoviae, Culm., Elbing., Pomeraniaeque dominus et haeres. 
Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis et 
singulis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris; 
quomodo constitutus coram nobis et consiliariis nostris, !a- 
teri nostro tunc assidentibus, generosus Joannes Wilkowski 
de Czemierowce haeres, vexillifer camenecensis, fidelis no- 
ster dilectus, exhibuit majestati nostrae privilegium originale 
serenissimi olim divae memoriae Vladislai Hungariae et Po
loniae etc. regis, patrui et praedecessoris nostri desidera- 
tissimi, praedecessori suo nobili olim Niemierze Puzdro de 
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Wadow militi super bona praefata Ciemierzowce in terris 
Podoliae et districtu camenecensi sita, jure feudali conces- 
sum, supplicavitque nobis humiliter, quatenus hoc idem jus 
ieudale de bonis praedictis suis Czemierzowce tollere et 
abrogare sibique Joanni Wilkowski et ejus haeredibus jure 
raereditario perpetuo more.... bonorum terrestrium inscri- 

mere dignaremur. Nos ejusdem Joannis Wilkowski suppli- 
mationibus atque ad intercessionem quorundam consiliario- 
•um nostrorum apud nos factam benigniter et clementer an- 

■suendo de ma... consiliariorum nostrorum voluntate et ad- 
ensu sibi bona praefata Czemierzowce, hactenus per ipsum 
ossessa jure et titulo haereditario, perpetuo cum omni jure 

llominio, proprietate, vsufructu fundo mero et mixto per ip- 
um Joannem Wilhowski vexilliferum ejusque legitimos suc- 
essores et posteritatem sexus utriusque masculini et faemi- 

i ini tenenda, habenda, utifruenda et quemadmodum in suis 
metis et limitibus in se continentur, nihil ibidem pro nobis 
it successoribus nostris reservando vel excipiendo generi 
er speciem ei cursus in aliqua non derogando pacifice et 
uiete more aliorum bonorum terrestrium in regno nostro 
.abitorum possidendi tollendi et removendi, ibidem omnia 
-ira nostra feudalia quomodolibet per divum olim Vladis- 
aum regem patruum et praedecessorem nostrum desidera- 
ssimum in bonis illis data et concessa inscripta et nobis 
ervientia jurique haereditario perpetuo ilia inscribendi, dan- 
i, donandi, vendendi, commutandi, allienandi, et in usus 
asius Joannis et successorum suorum beneplacitus tanquam 
ua propria haereditaria convertendi.

In cuius rei testimonium sigilium nostrum est appen- 
um. Datum in conventione Piotrcoviensi generali, feria quinta 
nte festum sancti Petri in cathedram proxima, anno mille- 
imo quingentesimo vigesimo octo, regni vero nostri vige- 
mo secundo, praesentibus reverendissimis et reverendis in 
hristo patribus, dominis, Joanne de Łasko sanctae ecclesiae 
nesnensis archiepiscopo legato nato et primate regni no-
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stri; Petro de Tomice cracoviensi et regni nostri vicecancel 
lario; Mathia (Drzewiecki) Vladislaviensis; Joanne Latalsl 
posnaniensis; Andrea Cricio płocensis, et Joanne Karnkow 
ski praemisliensis, ecclesiarum episcopis; nec non magnifi 
cis generosis ac venerabilibus, Christophoro de Szydłowie 
castellano et capitaneo cracoviensi generali ac regni nosti 
cancellario, turn siradiensi, sochaczowiensi, korczynensi, go> 
stynensi, lucoviensi et szydlowiensi etc. terrarum capitaneo- 
Andrea de Tenczyn czacoviensi, tum bełzensi, rathnensii: 
chełmensi et krasnostaviensi capitaneo; Ottone de Chodecs 
sandomiriensi, nec non haliciensi, kołomyiensi et sniaty- 
niensi capitaneo; Andrea de Opporów brzestensi; Joann® 
comité de Tarnów Russiae, et exercituum regni nostri ge
nerali ac sendomiriensi capitaneo; Joanne de Opporow ino- 
wladislawiensi et capitaneo krusvicensi; Joanne Bochotnick : 
de Olesnicza lublinensi, et Andrea de Niszczyce plocensiî 
palatinis; Luca de Gorka posnaniensi capitaneo Majoriss 
Poloniae generali, Nicolao de Szydłowiec sandomiriensi ett 
regni nostri thesaurario turn radomiensi, olszynensi, kre— 
picensi, oswięcimiensi et żabociensi etc. capitaneo; Petro 
Kmita de Wiśnicz wojnicensi, praemisliensi, collensi et szcze- 
puchensi etc. capitaneo et marchalco curiae nostrae; Jacobo 
de Przerąb siradiensi; Joanne de Tenczyn lublinensi; Sta
nislao de Sprowa biecensi et capitaneo opociensi, Joanne 
de Wiecwina et in Kamiszije płocensi — et in Brachia (?) 
capitaneo; Adamo de Drzewieza Radomiensi; Felice Soko
lowski dobrzyniensi ; Martino Mijszkowski wielunensi ; Nico
lao Wolski sochaciowiensi et capitaneo sanocensi et serenis- 
simae dominae Bonae reginae conjugis nostrae amantissimae 
magnae curiae .......castelanis Stanislao de Chodecz regni
nostri marschalco et capitaneo leopoliensi; Nicolao Zano- 
sicky, wojniemsi et tarnowiensi praeposito, et canonico cra
coviensi; Joanne Ghoiński archidjacono cracoviensi; Joanne 
Goski posnaniensi, Stanislao Tarło lubliniensi archidjacono 
et canonicis cracoviensibus; Leonardo Wapowski cantore et 
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Paulo Krassowski Omnium Sanctorum praeposito et cano- 
nico cracoviensi, secretariis nostris et aliis quam plurimis 
dignatariis, officinaiibus, secretariis et aulicis nostris ad 
praemissa testibus, fidedignis sincerne nobis et fidelibus 

Idilectis.
Datum per manus praefati magnifici Christophori de 

rszijdłowiec in Ćmielów et Magna Opatów castellani et ca- 
nitanei cracoviensis generalis ac regni nostri cancellarii sin- 
rerne nobis dilecti. Christophorus de Szijdlowiec castella- 
Mus et capitaneus cracoviensis regni Poloniae cancellarius. 
^elatio praefati magnifici Christophori de Szydłowiec ca- 

tellani et capitanei (cracoviensis) generalis ac regni Polo- 
r iae cancellarii.

Post cuius privilegii ingrossationem idem memoratus 
> ffereus originalem ad se recepit — de quo recepto judi- 
:ium praesens quietat.

(Archiwum Centralne Kijowskie, księga 3630, fol. 125—126).

VI.

Elygmunt August wydaje Janowi Kamienieckiemu, wojewodzi- 
.owi podolskiemu, prawo wykupu włości Czarno-Ostrowskiej 

na Podolu, z rąk Konstancyi Świrczowej.

(Dnia 28. maja 1552 roku).

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc. nos ad 
itercessionem certorum consiliariorum nostrorum pro gene- 
jso Joanne Kamieniecki palatinide Podoliae ad nos factam, 
abeus rationem meritorum illius, quae nobis fideliter ser- 

Łendo praestitit aducisimus et consensimus illi, ut possit 
jpidum nostrum Czarny Ostrów dictum, in terra Podoliae, 

: districtu Camenecensi sitam, et villas Russowicza, Mie- 
3ssowcze, Ploska, Drabarowcze, Minalowcze, alias Deth- 
owcze, Wiasielowcze, Baczalowcze, Juchimkowcze, Nao- 

: any et Zabijathkowcze, Szithiczincze, Sobaczincze, ac alias 
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villas désertas ac pocidem oppidum nostrum ex antiquo pei 
tinentes, exemere de manibus nobilis Constantiae, consort i 
nobilis Joannis Świercz, et aliorum quorumeunque ad prae 
fatum oppidum et villas ad illud spectantas aliquo interess: 
se habere putantium : ita ut admittimus et consensimus prae 
sentibus literis nostris in summa pecuniarum in eodem opi 
pido ac villis, juste et legitime inscripta eandem non aui 
gendo neque excedendo. Per ipsum generosum Joannem Kai 
mienieczki palatinidem Podoliae praenominatum oppidum a . 
villas eum omni jure et dominio eumque omnibus utilitati - 
bus, fructibus et obventionibus universis, juxta vim et con- 
tinentiam literarum originalium desuper emanatorum tenen
dum, habendum, utifruendum, qieteque et pacifice possiden- 
dum, tarn diu donee eidem qu. Joanni Kamienieczki veil 
successoribus eius legitimis, summa hujusmodi in praedictis 
bonis nostris juste ut praefertur et legitime inscripta, per nos3 
aut successores nostros plenarie et ex toto persoluta fuerit- 
Quo facto eorundem bonorum nostrorum possessio ad nosa 
successoresque nostros redibit et devolvetur pleno jure ju-- 
ribus nostris salvis ibidem per omnia manentibus. Si quid 
autem post datam praesentium in contrarium a nobis datum 
aut concessum fuerit id totum irritum et in ane pronuncia- 
mus. Harum testimonio literarum quibusin fidem sigiilum 
nostrum est appensum. Datuum in Gostinin feria tertia ante 
testa Penthecosten proxima anno MDLII.

(Metryka koronna, księga 82. fol. 259—260).

VII.

Przywilej Zygmunta Augusta dla Świerczów, utrzymujący ich 
prawo dożywocia na pewnych dobrach na Podolu.

(Dnia 23. marca 1553 roku).

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia cum 
nobis esset relatum per certos consiliarios nostros, nobilem 
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loannem Świercz, in finibus regni nostri, strenne tempore 
ncursus hostilis se gerere, quare ut nobis et Reipublicae eo 
ilacrius inserviret, ipsum nobilem Joannem Świercz in pos- 
essionem villarum Kiplnicze, Hołoskowa, Paliutyńcze, Prze- 
rocz, Ploska, Olieskovicze et Dobrogoscza, in districtu ca- 

menecensi sitarum, conservandum ad extrema vitae tempora 
it relinquendum duximus, pront conservamus et relinquimus 
« er praesentes litteras nostras. Promittentes pro nobis et se- 
snissimis successoribus nostris, quod neque nos ipsum pro 
Mensa aut alio quocunque quesito colore redimemus et nec 
iniquam facultatem redimendi dabimus neque serenissimi 
-iccessores nostri rediment, sed tam nos ipsum nobilem Jo- 
nnem, filium dicti nobilis Joannis Świercz, in pacifica pos- 
sssione datarum villarum ad extrema vitae eius tempora 
zmservabimus et manu tenebimus, et successores nostri 
□nservabunt et manu tenebunt. Juribus nostris regalibus 
ilvis et in eisdem manentibus. Harum testimonio littéra
le mete. Datum Cracoviae, in Conventu regni generali, feria 
Liinta ante Dominicain Palmarum proxima, anno millesimo 
jiingentesimo quinquagesimo tertio.

Relatio Joannis Ocieski Rp. cancellarii.

(Metr. Kor., księga 83, fol. 132-v).

vin.
zywilej Zygmunta Augusta potwierdzający Janowi Świrczowi 

prawo dziedzictwa na włość Milejowce.

(Dnia 31. grudnia 1556 roku).

Significamus etc. Expositum esse nobis per certos Con- 
i iarios nostros ex parte Generosi Joannis Świercz et pro 
teresse Generosi Joannis Dzietrzich de terra nostra Podo- 
e, vocatos illos esse in iudicium nostrum Commissariale 
gore consensus a nobis impetrati per Nobilem Laurentium 
ezgoda occasione exemptionis villae Milieyowcze tanquam 

Pulaski K. „Szkice i poszukiwania". Serya III. 
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ilia foret nostra Regia quam ille cum praedecessoribus si 
a longo tempore iure haereditario possedisse affirmabat. Pi 
ductaeque sunt coram nobis serenissimi olim domini Via J 
slai Ungariae et Poloniae Regis avi nostri littera in pare 
meno scriptae et sigillo eiusdem in cordula sericea appemi] 
communitae de data Budae ipso die Sancti Michaelis Arc! 
angeli. Anno Domini 144 Secundo donationem perpétua 
villae eiusdem Milieyowcze praedecessori illius Nobili oli 
Nicolao Furman de Ostrów factam in se continentes, sana 
salvas et intégras omnique prorsus suspitione carentes. Sujj 
plicatumque est nobis ut earn ipsam villam haereditariaii 
fuisse eiusdem Joannis Świercz et nunc esse ac in posterut 
fore declarare dignaremur. Nos itaque viso sufficienti pe: 
petuitatis privilegio, villam praenominatam Milieyowcze ha« 
reditariam ipsius Joannis Świercz esse ac fore perpetuo in 
venimus ac comperimus eiusdemque perpetuum haeredeu 
declaramus et decernimus litteris hisce nostris, atque circ: 
ius ipsius haereditarium praefatum eundem Joannem Świerc: 
perpetuo relinquimus. Cum ex litteris originalibus hereditaa 
riis praedicti avi nostri per nos cognitum est ipsa bona ip< 
sius Joannis Świercz esse haereditaria et non nostra Regalia: 
nihilque iuris in eis bonis haereditariis nobis pertinere com- 
perimus. Mandamus igitur eommissariis nostris ad negotitur 
exemptionis eius Villae per nos deputatis ut a cepto exemp- 
tionis negotio abstineant neque ipsis Joanni Świercz ac Jo- 
anni Dzietrzich eius rei causa negotium aliquod exhibeanl 
pro gratia nostra. In cuius rei fidem ete. Datum Varszoviae 
in Conventione Regni generali feria Quinta in Vigilia Cir- 
cumcisionis domini. Anno eiusdem 1556. Regni nostri anno 
XXVII. Relatio Reverendi Joannis Przerembski Regni Palo- 
niae Vicecancellarii, Decani Cracoviensis.

(Metr. Kor., księga 89, fol. 125-v).
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IX.

; tonacya dóbr Gródka-Bedrzychowa i innych w ziemi podol
skiej, przez Katarzynę Jazłowiecką, córkę Jana Śwircza, Sta

nisławowi Potockiemu.

(Dnia 23. maja 1581 roku).

Actum in castro inferiori leopoliensi, feria secunda post 
□minicam Sanctissimae et Individuae Trinitatis proxima, 
no Domini millesimo quingentesimo octuagesimo primo, 

smparens personaliter coram officio et actis praesentibus 
strensibus leopoliensibus, generosa Catherina Jazłowiecka 

Ussiatyn, filia olim generosi Joannis Świercz, consors 
ro generosi Michaelis Jazłowiecki, capitanei chmielnicen- 
;, sana mente et corpore existens, pałam et libere et per 
pressum cum consensu praefati generosi Michaelis Jazło- 
ecki, capitanei chmielnicensis, mariti sui, penes ipsam 
rsonaliter stantis et ad infrascripta recognitionis ipsius 
iisortis suae consentientis (et hoc recedendo a terris, pa- 
inatibus et districtibus suis propriis, in quibus bona sua 
nsistunt seque cum bonis suis omnibus, quo ad actum 
aesentis inscriptionis, huic iuri et iurisdictioni incorpo- 
ido et inviscerando) recognovit, quia omnia bona sua 
ereditaria ipsam iure et titulo haereditario concernentia, 
Lelicet medietatem castri et oppidi Grodek Bedrzychow, 
viliarum ad hoc idem castrum et oppidum, virtute divi- 

■nis cum generosa Haelisabeth, sorore ipsius germana, 
nsorte vero generosi Johannis Ostrorog, capitanei Stęzi- 
isis factae pertinentia et spectantia necnon villas Kuth- 
wcze, Ussie, Perlikowcze, Pudlowcze, Zawalie, Koczibi-' 
v, Milejowcze et medietates villarum Zaliessie utraque 
mankowcze et Swieikowcze, cum omnibus eorundem bo- 
rum attinentiis, pertinentiis, cohaerentiis, in palatinatu et 
ra Podoliae et districtibus camenecensibus, scalicensibus 
aliis quibusvis pertinentiis cum omni iure dominio et 

10*  
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proprietate tituloque haereditario, necnon cum omnibus fj 
ctibus, proventibus, censibus, obventionibus, emolument!, 
attinentiis et pertinentiis et generaliter cum omnibus eoru 
dem bonorum utilitatibus, ad dicta bona ex antiquo sp« 
tantibus et pertinentibus, nihil iuris dominii et propriété 
ac propinquitatis et quorumvis usufructuum et utilitatd 
in bonis praefatis pro se et suis legitimis successoribus 
servando, seu quovis modo excipiendo. Ita late longe ci 
cumferentialiterque, prout praefatorum bonorum haeredii 
se in suis metis et limitibus ex antiquo extendunt ac ptr 
tendunt. ita quod generalitas specialitati et specialitas g 
neralitati in nullo sibi derogare videantur, prout eadem bo 
praenominata sola tenuit, habuit et possidebat ipsamq 1 
concernunt, generoso Stanislao Potoczki ipsiusque legitim 
successoribus et posteris, dono perpetuo et irrevocabili, dæ 
donat perpetue et in aevum per praefatum generosum St- 
nislaum Potoczki eiusque successores, uti legitimi eorunde:|; 
bonorum supraexpressorum haeredes tenendum, habendum 
utifruendum et in usus suos, successorumque suorum ben« 
placitos perpetue et in aevum convertendum. Etiam ex nurd 
hie circa acta praesentia praenominata Catherina JazlowieczK 
praedicto generoso Stanislao Potoczki et eius legitimis sum 
cessoribus, in bona supranominata perpetue et in aevum silt 
donata ac inscripta, dat et admittit realem intromissioneiif 
et actualem pacificamque possessionem, non derogando iur r 
advitalitio, marito suo antea facto per ministeriąlem terres 
strem, quemeunque sibi conduxerit, eligendo absque quavii 
iudicii et officii additione acceptando iuxta iuris formam. Neti 
debet praefata generosa Catherina Jazlowiecka et ipsius sue-" 
cessores, praedicto generoso Stanislao Pothoczki et ipsiusa 
successoribus in praedictis bonis, perpetue et in aevum do- 
natis, intromissionemque impugnare aut data et admissa intro— 
missione in eisdem bonis supraexpressis per se aut quasvis= 
submissas et subordinatas personas iniuriari, aut quovis modo: 
pacificam possesionem praepedire, quinimo debet et tenebi- - 
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ur ipsum generosum Stanislaum Potoczki et eius succes- 
I ores, occasione bonorum praedictorum omnium ab omnibus 
r neribus, iuribus et inscriptionibus prioribus et posterioribus, 

quae aiicui factae fuerint, etiam dotis et dotalicii, reffor- 
ationibus seu advitalitatibus, cittationibus, concitationibus, 

tdcitationibus, innotescentiis importatis et importandis, lu- 
~ris, perlucris productis et producendis, paenis, vadiis, de- 
-etis et decernendis et quibusvis litis pendentibus et aliis 
-iiibusvis iuribus et progressibus continuatis et continuan
ts, liitentatis et intentandis et generaliter ab omni impeti- 
□ne iuridica quarumcunque personarum status et sexus 
•iriusque cuiusvis conditionis et eminentiae, prout ad quam- 
œet personam terrestris praescriptio spectat et pertinet per 
nines praescriptiones terrestres tueri, defendere, evincere, 
uercedere, pacificam indemnemque et indemnes reddere 
ttiens, quotiens sibi et eius successoribus opus et necesse 
«rit. Nec debet praefata Catherina Jazlowiecka et sui suc- 
:ssores, praedicto generoso Stanislao Pothocki et ipsius 
«ccessoribus sola per se nec per quempiam alium pos- 
ssionem bonorum praefatorum praepedire et interturbare, 
mo bona praefata superius nominata, perpetue donata et 

scripta, munda et libera facere, porrigere et tradere, sub 
mnis terrestribus ad simplicem verbi assertionem sine quo- 

5 corporali iuramento ipsius Stanislai Potoczki et eius suc- 
ssorum, taxatis et taxandis. Insuper praenominata generosa 
Ltherina Jazlowieczka cum consensu praefati mariti sui pe- 
s ipsum stantis et ad omnia consentientis inscribit et obli- 
t se et suos successores, de omnibus bonis suis inscrip- 
nem praesentem ex his actis castrensibus leopoliensibus 

acta terrestria quaevis regni authentica, tam camenecen- 
. quam leopoliensia, et alia in regno consistentia infra de- 
rsum unius anni in hac vei meliori forma; prout ipsi Sta- 
;lao Pothoczki et eius successoribus videbitur transferre, 
nsportare similemque vel potiorem, ut dictum est reco- 
itionem facere sub damnis terrestribus ad simplicem as-
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sertionem verbi ipsius generosi Stanislai Pothoczki et e 
successorum sine quovis corporali iuramento taxatis et 
xandis vel eandem inscriptionem ipsimet Stanislao Pothoq 
et eius successoribus, in eventu mortis praefatae Catherin, 
Jazlowieczka inscribit, dat et adrnittit faeultatem transp*  
tandi ad acta quaevis authentica terrestria infra decurs 
unius anni. Quae cum per ipsum vel eius successores 
ducta fuerit, eiusdem roborationis censeri debet: perpetif 
ac si per eandem Catherinam vel eius successores transpic 
tata et recognita fuerit. Cui transportationi, nec ipsa Cathi 
rina Jazlowiecka nec eius successores in eventu mortis suia 
perpetue non debet nec debent contradicere sub damtr 
terrestribus ad simplicem verbi assertionem sine quovis cd 
porali iuramento ipsius generosi Stanislai Potoczki et ei : 
successorum taxatis et taxandis totiens, quotiens opus fum 
rit, ipsi et eius successoribus in casu praemissorum omni.un 
et singulorum tarn in toto, quam in aliqua minima parte nd 
completorum et non executorum ad solvendum irremissibi 
liter succumbendo, nulla re iudiciali et extraiudiciali, poas 
nisque statuti nullis praescriptione terrestri, praemissa omnii 
et singula evadendo. Pro quibus quidem damnis terrestrn 
bus, praedicta Catherina Jazlowieccka cum suis successor 
bus, in casu non completionis praemissorum omnium a 
singulorum ex quacunque causa et ratione, tarn in toto: 
quam in parte minima, si se cittare et sui successores per 
miserint, eidem generoso Stanislao Potoczki aut eius sue-:; 
cessoribus ad iudicium terrestre et castrense leopoliense, 
praemisliense et camenecense sive etiam officium eodem ca..
strense leopoliense, pramisliense et camenecense. Extunc;. 
recedendo a terris et districtibus iuribusque quibusvis suis; 
propriis et huic iuri et iurisdictioni ad quod citata vel etiamr 
citati ipsius successores fuerint, se cum bonis suis omnibusie 
successoribusque suis incorporando semper in primo cita- 
tionis termino tanquam peremptorio stare, parère, respon
ded inscriptionique praesenti ac omnibus in ea contentis. 
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Tum et pro damnis terrestribus ac pro citatis omnibus sa- 
isfacere adiudicatumque pati ab iudicio et officio illo, ad 
}uod attracta et attracti fuerint non recedendo tenebitur et 
enebuntur. Et iudicium seu officium illud, ad quod citata 
iraefata Jazlowiecka fuerit et sui successores fuerint, non 
loenam seu poenas praefato generoso Stanislao Potoczki et 

ipsius successoribus, sed ilia damna terrestria decerni de- 
>et. Quibus solutis et in executionem deductis, utique prae- 

uenti inscriptioni, perpetuo donatoriae, et omnibus in ea 
•ontentis tarn in toto, quam in parte satisfacere debebit ac 
snebitur et sui successores tenebuntur, hoc est tueri, evin- 
«ere, eiiberare ac intercedere intromissionemque impugna-' 
am admittere sub damnis terrestribus ad simplicem verbi 
ssertionem sine quovis corporali iuramento ipsius Stanislai 
' othoczki et eius successorum taxatis et taxandis totiens, 
motiens opus fuerit et necesse sibi et eius successoribus 
jidicem iudicii et officii sententiae decreto, contra se lato, 
on movendo nec ab eo appellando neque ad prosequen- 
am appellationem seu motionem non delatam et non ad- 
rissam adcitandi contra perductos, contra se et suos suc- 
essores processum iuris locum dicendi nec eidem conve- 
: endi et reservandi, nec post factum sibi vel suos succes
ses sublationem obtinere posse, immo si obtentum fuerit 
on prodesse sibi et eius successorum sed obesse debet, 
ma sese et sui successores tutari voluerint ea damna ter- 
;stria succumbere debet ad solvendum irremissibiter to- 
ens, quotiens contra processum dixerit vel dixerint et sub- 
.tione esse tutari voluerint, intempestiva positione citatio
ns nec ad statuitionem ministerialis teneri, qui citationem 
osuisset, malo erroneoque iuris processu vera vel simplići 
ifirmitatibus, actione, pro maiori, receptione ad evictorem 
:u evictores, aquarum inundationibus, ruptione aggerum 
el pontium, peste, motione, generali et particulari incursu 
ostium, legatione extra regnum mariti ipsius vel allegantis, 
nod sit maritus suus in servitio reipublicae statutis novis 
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et constitutionibus laudatis et laudandis se et suos succel 
sores abrenuntiando. Conventionibus generalibus et pan 
cularibus, convocationibus, interregnis, absentia regis, nu 
lisque evasionibus et paenitus omnibus coloribus excogitar 
et excogitandis terminum ipsum primum, uti peremptoriu..: 
evadendo nullosque penitus defectus praesentis intromissic 
nis et ex ea emanati processus obiciendo, immo quicquï: 
causae in auxilium probata Catherina Jazlowieczka accipeir 
voluerit et sui successores voluerint contra praefatum Stand 
slaum Pothocki et ipsius successores, eo ipso eadem damnr 
terrestria immittere debet et sui successores debent, null 
in praemissis praescriptione, diuturnitate, taciturnitate abusu 
inscriptionis praesentis in praemissis obstante. Ex actis ca.- 
pitanealibus castrensibus leopoliensibus rescriptum, correc • 
tum. Smarzowski, Sigismundus Poradowski, vicecapitaneu» 
et iudex castrensis leopoliensis, manu propria.